Nach dem auf der Tress bewahrten Originale, einem Blatte dicken Papiers, welches das Wässerzeichen RI 9
trägt. Unmittelbar rechts unter die eigentliche Urkunde ist ein Siegel in rothem Wachs gedrückt,
welches ein Kreuz auf einem Kreise und in dem letzteren ein B. zeigt. Unterschrift: S. Manetti di
so. Canigianon. Links neben dem Siegel steht dasselbe Zeichen, mit der Feder gemacht. Ganz
unten auf der Hauptseite liest man die Worte: In recessu remansit (erunt darüber geschrieben)
III. C. et L. floreni parui.

CCLXXV.

*Nicolaus Clement zu Lynn quittirt den Thomas Bauseye über die Ablösung von
20 Schillingen Renten in dessen Hause im Westen der Kirche St. Mar-
garethen zu Lynn. 1510. Nov. 5.¹⁾*

Vniuersis Christi fidelibus, ad quorum notitiam presentes littere peruerenter,
Nicholaus Clement de Lenne salutem in Domino sempiternam. Nouerit vniuersitas

1) Vgl. Urk.-Buch. I. No. 416. 492. 666. 706.

vestra, me remisisse, concessisse et omnino pro me, heredibus et assignatis meis quibuscumque in perpetuum || quietum clamasse Thome Bauseye apotecario et burgensi de Lenne, heredibus et assignatis suis quibuscumque totum ius || meum et clameum, quod vñquam habui vel aliquo modo arte vel titulo juris seu hereditarie habere potui aut debui in illis viginti denarratis annualis et quieti redditus, quas habere et percipere clamaui et vendicaui hereditarie de toto illo tenemento cum suis pertinenciis, quod idem Thomas de Bauseye tenet in villa de Lenne ex parte occidentali ecclesie sancte Margarete de Lenne, inter communem Watergate ex parte aquilonari et communem Watergate, que dicitur Priur Watergate, versus austrum in latitudine, et se extendit in longitudine a via regia versus orientem usque ad magnam ripam versus occidentem, habendum et tenendum sibi, heredibus et assignatis suis in perpetuum. Ita videlicet, quod nec ego predictus Nicholaus Clement, heredes mei nec mei assignati quicunque, nec aliquis per me seu nomine meo aliquid iuris vel clamii in predictis viginti denarratis anni et quieti redditus in parte vel in toto de cetero poterimus nec debemus exigere, vendicare seu reclamare quoquomodo, sed de cetero simus inde ab omni iure vel clameo foris exclusi in perpetuum. Pro hac autem mea remissione, concessione et in perpetuum quieta clamatione dedit michi predictus Thomas de Bauseye quandam pecunie summam, vnde bene contentus sum, pre manibus. In cuius rei testimonium huic presenti scripto sigillum meum apposui, hiis testibus: Ricardo Hopman majore Lennensi, Thoma de Segef ord, Johanne Lamberg, Johanne de Kauendische, Petro de Folsham, Roberto de Walsingham, Willelmo de Eboraco, Roberto de Lincoln clericu et aliis. Datum Lenne, die Martis proxima post festum Omnium Sanctorum, anno regni regis Edwardi filii regis Edwardi quarto.

In dorso: Relexacio Nicholai Clement Thome Bauseye apotecarii, vt interior patet.

Nach dem Originale, auf der Trecce, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel in braunem Wachs, welches eine Lilie zeigt. Umschrift: S' Roberti Saynhois.

CCLXXVI.

Aufzeichnung über die dem Hermann Morneweck von der Stadt Lübeck verkauften vor dem Burgthore belegenen Aecker. 1510. Nov. 30.

Notum sit, quod Hermannus Morneweck emit a ciuitate agros, sitos extra portam vrbis inter tres mansos pertinentes ad cappellam sancti Johannis et fossa-

tum ex alio latere factum; et idem fossatum versus campum pertinet ipsi Hermanno, sed illud, quod per aquam occupatur, pertinet ciuitati. Quos agros eo jure et proprietate, prout ciuitas ipsos hactenus possedit, et sicut priuilegia inter ecclesiam et ciuitatem facta continent, idem Hermannus et successores sui amodo possidebunt, salvo tamen ciuitati judicio suo. Habent autem ijdem agri duos mansos et dimidium et vnum magnum juger et dimidium, nam sic sunt publice inensurati.

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbooks vom Jahre 1510. Andree.

CCLXXVII.

Gerhard II., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, und dessen Sohn Gerhard, Probst der Lübeckischen Kirche, übertragen dem Lübeckischen Bürger Johann von Cremun 53 Mark Renten in den Dörfern Ivendorf und Pöppendorf, unter Vorbehalt des Wiederkaufes binnen zwei Jahren.
1511. März 19.

Nos Gherardus Dei gracia comes Holtzacie, Stormarie et Schowenborch, Gherardus eiusdem filius, Lubicensis ecclesie prepositus. Omnibus presens scriptum cernentibus uel audientibus notum facimus per presentes, quod nos et Gherardus noster filius dilectus Johanni dicto de Cremun et suis veris heredibus, cui Lubicensi, in villis, scilicet Ybendorp et Popkendorp, triginta et trium marcarum redditus cum omni jure dimisimus libere possidendo(s), quos vero infra byennium, scilicet a festo beati Johannis baptiste nunc venturo, nos aut heredes nostri tempore nobis conuenienti infra dictos annos redimere valeamus. Si vero predictos redditus infra tempus prenominatum non redimeremus, dictus Johannes et sui veri heredes supradictos redditus libere et perpetue possidebunt. Datum Hamborch, anno Domini MCXXI, feria VI^a ante Letare, nostro sub secreto.

Nach dem Copiarus des St. Johannis-Klosters. fol. 192.

CCLXXVIII.

Johann, Abt des Klosters Reinfeld, und die Predigermönche und Minoriten zu Lübeck ertheilen ein Vidimus über gewisse, die Reichsfreiheit und die Grenzen des Gebiets der Stadt Lübeck betreffende Bestimmungen in dem Privilegium Friedrich II. vom Juni 1226. 1511. März 28.

Omnibus presens scriptum cernentibus frater Johannes abbas monasterij Reyneveldensis Cysterciensis ordinis, frater Conradus subprior et totus conuentus predicatorum, frater Thi(dericus) custos gardianus totusque conuentus minorum fratrum ordinum in Lubeke salutem in omnium saluatore.|| Tenore presencium recognoscimus publice protestando, nos vidisse priuilegium glorioissimi imperatoris domini Frederici secundi sub bulla aurea non abolitum, non rasum, non cancellatum nec in aliqua sui parte viciatum, continens inter alios infrascriptos articulos in hec verba: In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Fredericus secundus et cetera. (*Hier folgen aus dem Urk.-Buch. I. No. 55. abgedruckten Privilegium die Sätze: Concedimus — exigatur. (S. 46. Z. 9—21.) und: Concedimus — dicitur. (S. 46. l. Z. — S. 47. Z. 2.)*) In huius autem visionis nostre eiduciam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCCLX decimo, dominica Judica in passione Domini.

Nach dem Originale, auf der Trese. mit anhängenden beiden Siegeln der Predigermönche und Minoriten; das des Klosters Reinfeld fehlt.

CCLXXIX.

Gerhard II., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, urkundet über den an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck geschehenen Verkauf des Dorfes Siems und des Moores daselbst, unter Vorbehalt des Rückkaufes binnen zwölf Jahren. 1511. Apr. 5.

In Dei nomine amen. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, Gerardus Dei gracia comes Holtsacie, Stormarie et Scowenborgh salutem et noscere veritatem.|| Presencium testimonio recognoscimus et constare voluntus vniuersis, nos, accedente consilio et consensu dilectorum nobis filiorum nostrorum, domini Adolphi comitis fratris nostri, ac nostrorum vasallorum, vendidisse rite ac rationabiliter deuotis in Christo dominabus abbatisse, priorisse et conuentui presentis et futuri temporis cenobij sancti Iohannis ewangeliste Cisterciensis ordinis ciuitatis Lubicensis villam nostram Zimeze et eciam paludem, que mor in vulgari

dicitur, eciam Zimeze nuncupatam, pro quingentis marcis denariorum monete lubicensis et hamburgensis nobis integraliter persolutis et conuersis in vsus necessarios nostros et eciam terre nostre, quod ipsis bonis cum omnibus redditibus et fructibus fruantur, maioribus et minoribus, in eisdem terminis nunquam aliter mensurandis, vt ipsa bona nunc jacent, cum agris et territorii cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, pratibus, pascuis, paludibus, viis et jnuiis, exitibus et regressibus, et plane cum omni comoditate, justicia, fructibus et jure, sicut ipsa bona iam nobis et nostris heredibus plene competitunt aut competere possent temporibus postfuturis. Sed specialiter est exprimendum, quod in bonis eisdem habebunt judicium maximum et minimum, et manus et colli, et omnia judicia intermedia, et in ecclesiastica libertate et proprietate bona semper huiusmodi possidebunt. Sed in dicta palude Zimeze habebunt quolibet anno libere, sicut vsui nostro liberius competitunt aut in futuro competere possent, sex operaciones, quas ses plicht in vulgari consueuimus nominare. Possumus³ tamen nos, nostri heredes et successores reemere ipsa bona post euolucionem primi anni, in festo Pache, quandocunque nostre fuerit voluntatis, et tunc in nostris laboribus, periculis et expensis ipsis dominabus eiusdem reempcionis pecuniam intra ciuitatem Lubeke persoluemus. Quam rempcionem cum nos et heredes nostri facere decreuerimus, hoc eis quatuor septimanis ante predicemus. Faciemus autem hanc reempcionem, si volumus, a proximo festo Pache infra duodecim annos proxime nunc instantes. Quod si non fecerimus infra ipsos duodecim annos hanc reempcionem, tunc a dicto Pascha euolutis duodecim annis nunquam reemere poterimus ipsa bona, sed tunc dicte sanctemoniales eadem bona, sicut premissum est, semper proprie et libere possidebunt in ecclesiastica libertate. Testes sunt fideles nostri Dhetleus de Bocwolde, Hinricus de Aluerstorpe et Sifridus de Gicowe milites, et dominus Daniel sacerdos capellanus noster, et ex nostris plures alij fide digni. In testimonium vero omnium premissorum sigilla, nostri (nostrum) scilicet et prefatorum filiorum nostrorum et domini Adolphi comitis fratris nostri, presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MC^{CC} vndecimo, in crastino festi Palmarum.

In dorso die alte Signatur: Priuilegium de villa Cymitez et cum palude.

Nach dem im Archive des St. Johannis-Klosters befindlichen Originale, mit anhangenden drei wohl erhaltenen Siegeln, dem Reitersiegel des Grafen Gerhard und den Secreten des Probstes Gerhard und des jungen Grafen Johann (Urk.-Buch. II. No. 248.) Ein vierter, der Reihefolge nach No. 9., ist abgerissen.

CCLXXX.

*Gerhard II., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, urkundet über den an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck geschehenen Verkauf des Dorfes Pöppendorf, unter Vorbehalt des Rückkaufes binnen zwölf Jahren.
1311. Apr. 5.*

Nos Gherardus Dej gracia comes Holtsacie, Stormarie et Scowenborgh. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod, mediante consensu filiorum nostrorum, dominij Gherardij Lubicensis ecclesie prepositij et Johannis, venerabilibus in Christo dominibus abbatisse, priorisse totique conuentu sanctimonialium beatj Johannis ewangeliste in Lubeke vendidimus pro ducentis marcis denariorium lubicensium nobis integraliter persolutis villam nostram Popekendorpe cum omnibus fructibus et redditibus, agris et territorijs cultis et jncultis, aquis aquarumque decursibus, pratis, pascuis, paludibus, vijs et jnuijs, exitibus et regressibus, judicijs maiore et minore, et cum omnij comoditate et jure, sicut ipsam hucusque possemus, quiete et libere possidendam. Hanc tamen graciam in hac nostra vendicione de speciali fauore nobis reliquerunt, quod nos aut nostrj heredes predictam villam pro predictis ducentis marcis in ciuitate Lubeke expedite persoluendis reemere poterimus, quandcumque nobis placuerit, infra duodecim annos continue subsequentes. Si vero eadem villa pro sepedicta pecunia per nos aut nostros heredes medio tempore reempta non fuerit, euolutis hijs duodecim annis prenominate domine sepedictam villam jure hereditario in perpetuum possidebunt cum omnibus vtilitatibus et condicionibus, sicut superius est expressum. Testes sunt fideles nostrj dominij Telleus de Bocwolde, Volradus Luscus senior, Hinricus de Aluerstorpe, Sifridus de Ghicowe milites, et ex nostris plures alij fide digni. In testimonium vero omnium premissorum sigilla nostrum et filiorum nostrorum presentibus sunt appensa. Datum anno Dominij MCCCXI, in crastino festi Palmarum.

In dorso die alte Signatur: Priuilegium de villa Poppekendorpe.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit drei angehängten Siegeln, denselben, die sich noch an Nr. 279. befinden.

CCLXXXI.

Johann, König von Böhmen und Polen, urkundet, dass in dem Processe der Stadt Lübeck wider die Grafen Gerhard II. und Adolph VI. von Holstein wegen des Thurnes zu Trauemünde und der Insel Priwall auf der Tagefahrt zu Prag der Procurator der Stadt erschienen, die Grafen aber ausgeblieben seien. 1511. Mai 4.

Nos Johannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, sacri imperii citra montes vicarius generalis ac comes Lucenburgen[sis]. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod anno Domini millesimo trecentesimo vndeclimo, in die beatorum apostolorum || Phylippi et Jacobi, magister Alexander, prudentium virorum consulm et ciuium Lubicensium notarius, apud || Pragam in nostra presencia constitutus proposuit, nobiles viros Gerhardum et Adolfum, comites Holtsacie et in Schowenburg fratres, esse ex parte predictorum consulm et ciuium super causa, que inter ipsos hincinde verti dicitur super turri sive castro Trauemunde et insula Priwalk, ad nostri examen iudicij euocatos, ipso Alexandro in predicto termino pro memoratis consulibus et ciuib[us] comparente et, quamdui debuit, expectante, prefati vero comites uel aliquis ex parte eorum se in eodem termino nostris minime conspectibus offerebant. Datum Prage, anno Domini predicto, quarto Nonas Maji, regni vero nostri Boemie anno primo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

CCLXXXII.

Die Brüder Hermann, Gottschalk und Redagus von Hagenow bezeugen, dass ihr Bruder David, Canonicus zu Ratzeburg, von dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck als Vergleichssumme wegen eines Zwistes über Güter in Dechow 50 Mark Lübiech empfangen habe. 1511. Mai 24.¹

Vniuersis Christi fidelibus presencia visuris et audituris Hermannus, Gotsalcus et Redagus, filii honesti viri Dauid de Hagenowe, in omnium salutare salutem. Tenore presencium protestamur, fratrem nostrum honorabilem canonicum Raceburgensis ecclesie dominum Dauid pro dissensione suffocanda de bonis in

¹⁾ Dreyer führt in seinem Apparatus juris publici et historiae Lubecensis s. J. 1300 an: Coenobium s. Johannis uendit villam Dechau principi Mecklenb. Ob statt des Fürsten von Mecklenburg die Herrsige von Sachsen-Lauenburg zu verstehen sind, und ob die von Dreyer angegebene Urkunde die in Urb.-Buch I. No. 722 erwähnte Verzichtleistung auf Dechow ist, muss dahingestellt bleiben, da Dreyer keine Quelle für seine Regeste angibt.

Dechowe, que inter conuentum cenobij beati Johannis ewangeliste in Lubeke ex parte vna et nos parte ex altera vertebatur, recepisse a sanctimonialibus eiusdem ecclesie quinquaginta marcas lubicensis monete, presentibus dominis consulibus et procuratoribus domus suprascripte, domino Aluno Gropen et domino Hermanno Mornewech, et honestis ciuibus Martino et Hinrico Cimecen, Gherardo Buddin. Ne autem in posterum nobis aut heredibus nostris oriatur dissensionis occasio, sigilla nostra in testimonium presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCLXVI, feria secunda ante Vrbani pape.

Nach dem Copiarius des St. Johannis-Klosters. fol. 157^a sq.

CCLXXXIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über den abseiten seiner Vasallen, Conrad Dotenberg und dessen Söhne und Verwandten, an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck geschehenen Verkauf der Dörfer See und Brandenusen auf der Insel Poel. 1511. Mai 25.

In nomine Domini amen. Hinricus Dei gracia dominus Magnopolensis et Stargardensis. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, in perpetuum. Ut ea, que fiunt in tempore, non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Recognoscimus igitur et constare volumus vniuersis Christi fidelibus presentibus et futuris, de nostro, amicorum ac fideliuum nostrorum benefacito et consensu vasallos nostros Conradum Dotenberch militem et eius filios Conradum, Albertum, Vicconem, Nicholaum et Godeconem, et Elizabeth vxorem ipsius militis, item Hinricum filium Godeconis Dotenberch et Godeconem fratrem eius, item Conradum, Nicholaum et Gherardum filios Alberti Dotenberch, pro quatuor milibus et ducentis et quadraginta sex marcis et quatuor solidis denariorum monete slauice vendidisse rite ac rationabiliter prouisoribus, magistro et conventui sexus vtriusque domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis et in eorum personis perpetuis temporibus eidem domui villam dictam See et villam Brandenusen, sitas in terra Pole, cum omnibus earum attinenciis, cum mansis, territoriis, cum omnibus redditibus, ysibus, commoditatibus et emolumentis maioribus et minoribus, de ipsis bonis prouenire potentibus, cum molendino venti, piscariis, lignis, nemoribus, rubetis, paludibus, vnde cespites cremabiles effodiuntur, ceterisque paludibus, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, in eisdem terminis et metarum distinctionibus, sicut

eadem¹⁾ cum suis attinencis permanserunt hactenus ville, cum iudicio sexaginta solidorum et omnium iudiciorum inferiorum, cum tercia parte questus de maiori iudicio prouenientis, quia duas partes questus de maiori iudicio prouenientis²⁾ nostris reseruari volumus vsibus, et generaliter in omnibus, sicut ipse ville vel nobis aut nostris successoribus, dictis vasallis nostris aut eorum successoribus vel nunc competunt aut competere possent temporibus successiuis, vt ipsis bonis in omni proprietate, libertate et commoditate perpetuo perfruantur, sicut meliori modo suis bonis in terris nostris quilibet religiosi et quelibet ecclesie melius perfruuntur. Que bona dicti vasalli nostri oinnes suo et heredum suorum nomine cum Sophia relictâ Godeconis Dotenberch, et cum Ghesa relictâ Alberti Dotenberch, et cum omnibus, ad quos de iure hec resignacio pertinebat, resignauerunt iuste, rationabiliter et legitime coram nobis; et nos ea ad vsus dicte domus perpetuos resignauimus ecclesiastice libertati. De quibus tamen bonis dabitur solito more sua decima domino episcopo Lubicensi, et de villa See dabuntur ecclesie in Pole duo tremodii siliginis, et de vna kasa, que kota vocatur, in annunciacione Domine nostre duodecim solidi, tunc apud dictam ecclesiam inter pauperes distribuendi. Dabitur eciam vnu tremodius ordei de villa Brandenhusen anno quolibet ecclesie memorare. Annonam autem et redditus de bonis eisdem prouenientes ad pastum miserorum et infirmorum in ipsa domo decumbencium educent prouisores domus anno quolibet, licet forte de educendo fiat inhibicio generalis. Testes sunt fideles nostri Johannes de Zernyn, Marquardus Lo³⁾, Heyno de Stralendorpe, Conradus de Cremun, Johannes Rosendal, Helmoldus de Plesse, Conradus et Otto dicti de Lv, Johannes Berchane, Ulricus Molzan, Ludeke Negendanke; item consules Lubicenses Meynricus de Lapide et Johannes de Guztrowe; consules quoque Hamburgenses Bertrammus Luscus et Hinricus de⁴⁾ Hitfelde, et alii quamplures clerici et layci fidelidigni. Ut autem hec omnia perpetua duracione semper stabilia perseuerent et vñquam a nemine immutari valeant vel infringi, presens scriptum sigillo nostro duximus munendum. Datum Sterneberch, anno Domini MCCC⁵⁾ undecimo, Urbani pape.

Nach dem in Lisch Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts von Moltzan. I. No. 77. aufgenommenen Abdrucke der in zwei Original-Ausfertigungen (mit an einer roth seidenen Schnur hängendem Siegel des Fürsten) im Schweriner Geh.- und Hauptarchive aufbewahrten Urkunde. Eine Copie befindet sich in dem 1550 angelegten Copiarius des Heiligen-Geist Hauses, fol. 66.

1) Im Copiarius steht: edem. 2) prouenientes. 3) de Lo. 4) fehlt.

CCLXXXIV.

*Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, weiset die zu Johannis fällige Rate
der von der Stadt Lübeck zu zahlenden Schutzsteuer auf den Fürsten
Heinrich II. von Mecklenburg an. 1311. Mai 30.*

(*Gleichlautend mit No. 250.*)

Datum anno Domini MCCC vndecimo, in festo Pentecostes, in presencia
nostra.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Königssiegel.

CCLXXXV.

*Eduard II., König von England, Herr von Irland und Herzog von Aquitanien,
bestätigt den Kaufleuten des deutschen Reiches alle ihnen von seinen Vor-
fahren in Beziehung auf die Gildehalle zu London ertheilten Privilegien.
1311. Jun. 7.*

Edwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie. Omnibus, ad quos presentes littere peruererint, salutem|. Jnspximus litteras patentes, quas dominus E(dwardus), nuper rex Anglie, pater noster, fecit mercatoribus regni Alemannie, illis| videlicet, qui habent domum in ciuitate nostra Londonensi, que Gildehalla Teutonicorum vulgariter nuncupatur, | in hec verba: (*folgt die Urk.-Buch I. No. 419. abgedruckte Urkunde*). Nos autem, licet virtute earumdem litterarum dicti patris nostri pro eo, quod littere ipse de eiusdem patris nostri heredibus non faciant aliquam mencionem, ad premissa prefatis mercatoribus obseruanda minime teneamur, volentes tamen eisdem mercatoribus per finem, quem nobiscum fecerunt, vberiorem facere graciam in premissis, volumus et concedimus pro nobis et heredibus nostris, quod mercatores predicti vniuersi et singuli et eorum successores domum predictam in ciuitate predicta habituri in omnibus eisdem libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi mercatores nostri et predicti patris nostri ac aliorum progenitorum nostrorum temporibus vsi sunt et gausi, manuteneant imperpetuum et seruentur, nosque uel heredes nostri predicti ipsos mercatores extra huiusmodi libertates et liberas consuetudines non trahemus nec,

quantum in nobis est, trahi aliqualiter permittemus. In cuius rei testimonium has litteras fieri fecimus patentes. Teste me ipso, apud Berewicum super Twedam, septimo die Junij, anno regni nostri quarto.

W. Sutton.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das an grün und roth seidenen Schnüren hängende Majestätsiegel ist zwar verletzt, aber als das Siegel Edward's I. kenntlich. Auf dem Saumumschlage steht: duplum. An einer zweiten gleichfalls auf der Trese befindlichen Ausfertigung fehlt das Siegel, welches früher daran hing. Auf deren Saumumschlage steht von einer gleichseitigen Hand: per finem centum libr., und in dorso von einer andern: Carta domini Edwardi regis Anglie data apud Berwicum super Twedam.

CCLXXXVI.

Waldemar, Markgraf von Brandenburg, der Lausitz und von Landsberg, als Vormund des Markgrafen Johann V., urkundet über den Empfang der Reichssteuer der Stadt Lübeck von 750 Mark Pf. 1511. Aug. 3.

Nos Woldemarus Dei gracia Brandenburgensis, Lusacie et de Landesberch marchio tutorque incliti Johannis || marchionis Brandenburgensis. Recognoscimus et tenore presencium protestamur, quod prudentes viri, || consules et vniuersitas ciuitatis Lubicensis, redditus imperiales nobis et illustri Johanni mar||chioni Brandenburgensi per serenissimum dominum nostrum, dominum Heinricum Romanorum regem, assignatos, videlicet septingentas et quinquaginta marcas denariorum lubicensis monete, sedecim solidis pro qualibet marca computatis, nobis et dicto Johanni dederunt integraliter et soluerunt. Nos igitur dicti domini nostri regis, nostro quoque ac Johannis predicti nomine dimittimus ipsos consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis predice de huicmodi redditibus usque in hunc diem quitos, liberos et solutos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in Werbelyn, anno Dominj millesimo trecentesimo vndeclimo, in die inuencionis Stephani prothomartiris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel, welches gespalten und dessen Umschrift zerbrückelt ist.

CCLXXXVII.

Rath und Gemeinde der Stadt Wismar bekennen, von der Stadt Lübeck 1000 Mark Slavische Pfennige angeliehen erhalten zu haben, und versprechen, die selben Weihnacht über ein Jahr zurückzuzahlen. 1511. Aug 9.

Nos consules et communitas ciuitatis Wismariensis. Presencium testimonio re[cognoscimus] et notum esse volumus, dominos consules Lubicens, quibus intime super omni bono regraciamur, nobis et ciuitati nostre mille marcas denariorum slavicalium prompte pecunie mutuasse, quos denarios nos in utilitatem et necessitatem ciuitatis et communitalis nostre nos recognoscimus conuertisse. Obligamus antem nos ad hoc nostro et ipsius ciuitatis nomine, quod a proximo festo natalis Domini vltra annum eis ipsos denarios ad eorum placitum soluere debeamus. Ad hec promissa nos omnes concorditer et vnamimite testes sumus. Quare pro testimonio sigillum nostre ciuitatis presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo tricesimo vndecimo, in vigilia sancti Laurentii.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das anhängende Siegel ist theilweise beschädigt.

CCLXXXVIII.

Aufzeichnung der Kämmereiherren zu Lübeck über eine der Stadt Wismar gemachte Anleihe von 1500 Mark Slavisch. 1511. Nach Aug. 15.

Ciuitati Wismariensi mutuauimus anno MCCCXI, in assumptione Marie, XV marcas slauicalium denariorum, super quibus habemus priuilegium. Persoluerunt C et L marcas slauicalium denariorum. Item dederunt XXXII marcas puri argento et vnam marcam slauicalium denariorum, valentes simul C marcas denariorum slauicalium.

Aus dem ältesten der noch vorhandenen Kämmerei-Bücher, unter der Rubrik: Diuera notabilia, fol. 1.

CCLXXXIX.

Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, weiset die zu Weihnacht fällige Rate der Schutzsteuer auf Heinrich II., Fürsten von Mecklenburg, an. 1511. Nov. 11.

(Gleichlautend mit No. 250.)

Datum anno Domini MCCC vndecimo, in festo sancti Martini, in presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit einem Reste des Siegelbandes. Das Siegel ist abgeschnitten.

CCXC.

Adolph, Graf von Holstein und Schauenburg, verspricht, von seinem Schlosse Hatesburg aus die vorbeiziehenden Kaufleute nicht zu beschweren, und sichert für den Fall einer Fehde zwischen ihm einerseits und dem Erzbischofe von Bremen, dem Herzoge von Lüneburg und der Stadt Lübeck andererseits, den Rathmännern und Bürgern der letztern Stadt sicheres Geleit.

1511. Dec. 15.

Adolphus Dei gratia comes Holtzatiae et Schowenborg. Omnibus presencia visuris vel audituris salutem in Domino sempiternam. Noscat imperpetuum (presens) etas et futura, quod propter speciales amicicias et fauores, quibus ex merito amplectimur consules nostre ciuitatis Hamburgensis, eis et vniuersis eorum conciuibus atque cunctis mercatoribus vndeunque venientibus pro nobis, nostris heredibus atque nostris successoribus libertates et gracias subsequentes damus et conferimus perpetuo duraturas. Videlicet, quod de castro nostro dicto Hatesborch ad terras vel aquas ipsos consules et eorum conciues atque mercatores quoscunque nunquam in personis vel bonis dampnificabimus, agrauabimus vel quomodolibet molestatibimus nec dampnificari, agrauari vel molestari aliqualiter faciemus, sed a nobis, nostris heredibus ac successoribus de ipso castro perpetuo sint defensi. Preterea si contigerit, quod absit, oriri inimicicias et gwerras generales inter dominum archiepiscopum Bremensem, dominum ducem Luneborgensem ac consules Lubicenses ex parte vna, et nos ex alia, ita quod aliquis ex nobis alium persequi vellet erecto vexillo, incendijs et rapinis, tunc consulibus nostris Hamburgensis predictis huiusmodi gwerras et inimicicias diebus octo, antequam ipsas aggrediamur, intimabimus ad placandum inter partes pro bono concordie atque pacis. Et si medium amicabilis compositionis inter partes per eos inueniri non possit, non obstantibus predictis libertatibus et gracijs, dominum archiepiscopum Bremensem, . . dominum ducem Luneborgensem predictos et eorum homines possumus in aquis et terris, si volumus, impedi; verum consules et ciues Lubicenses non debemus in personis vel bonis in Albea uel aquis dampnificare, agrauare vel quomodolibet molestare. Impressorum namque testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes eciam huius facti sunt Bertramus Kule aduocatus noster, Johannes Rike frater eius milites, et plures alij fide digni. Actum et datum anno Domini millesimo CCC vndeциmo, in die sancte Lucie virginis et martiris. Et hec littera apud dominos consules Hamborgenses est reseruata.

Nach dem Copiarius des Kanzlers Albrecht von Bardewik. fol. 203.

CCXCI.

*Rath und Gemeinde der Stadt Wismar bekennen, von dem Rathe der Stadt Lübeck
500 Mark Slav. Pf. angeliehen erhalten zu haben, und versprechen, die-
selben nächsten Weihnacht zurückzuzahlen. 1312. Jan. 8.*

Omnibus, ad quos presencia peruererint, consules et vniuersitas ciuitatis Wismarie salutem || in Domino. Notum facimus et tenore presencium publice protestamur, quod honorabiles || viri domini consules Lubicenses, exigente nostra et ciuitatis nostre necessitate, nobis quingentas || marcas denariorum slauicalium amicabiliter mutuo prestiterunt, quos in vsus ciuitatis nostre dinoscimus conuertisse. Prefatas itaque quingentas marcas denariorum eisdem consulibus Lubicensibus in festo nativitatis Domini proximo soluere tenebimur, sessante qualibet calumpnia, cum debitiss meritis gratiarum. In cuius rei testimonium sigillum nostre ciuitatis presentibus est appensum. Datum anno Domini MCXXII, sabbato post Epyphaniam Domini.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das Siegel ist vom Siegelbande abgesprungen.

CCXCII.

Peter von Amelia, Gerichtsschreiber des Cardinals Riccardus von Siena, und Wilhelm von Bardewik, Procurator der Stadt Lübeck, entsagen gegenseitig allen Forderungen in Beziehung auf den vor dem gedachten Cardinal verhandelten Process zwischen der Stadt Lübeck und dem Bischofe und Capitel daselbst. 1312. Febr. 18.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo duodecimo, inductione decima, die octauadeci||ma mensis Februarii, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape quinti anno septimo, in presentia mei notarij et testium subscriptorum ad hoc spe(c)i aliter uocatorum et rogatorum, discretus vir magister Petrus de Amelia, notarius reuerendi patris domini Riccardi de Senis sancti Eustachij diaconi cardinalis, in causa, que olim uertebatur coram eodeum reuerendo patre domino Riccardo predicto inter episcopum et capitulum Lubicense ex parte una, et aduocatum, consules et vniuersitatem Lubensem ex altera, co(n)fessus fuit et in ueritate recognouit, sibi fuisse plenarie satisfactum in pecunia numerata a domino Guilielmo de Bardewic, procuratore aduocati, consulm et vniuersitatis Lubicensis, de omnibus actis actitatis in causa predicta tam in

publico quam registro, copijs cedulis seu scripturis alijs quibuscumque, in quantum ipsum dominum Guilielnum procuratorem predictum et dominos suos tangunt, de quibus se bene et integre quietum, pacatum et contentum tenuit et vocavit, exceptioni non habite sibique non solute, non numerate et non mutuo accepte dicte quantitatis pecunie, et omni alij iuris canonici et civilis auxilio omnino et expresse renuntiatis, promittens nichilominus dictus magister Petrus eidem domino Guilielmo ratione predictorum actorum ac scripturarum a predicto domino Guilielmo procuratore seu eius dominis supradictis nichil petere seu etiam postulare, ac quitans et liberans dictum dominum Guilielnum procuratorem et eius dominos protinus ab eisdem. Et e conuerso dominus Guilielmus procurator predictus remisit eidem magistro Petro omne ius omnemque actionem, quod uel quam habet uel habere posset contra magistrum Petrum predictum ratione supradictarum scripturarum cause predice, et uoluit dictus procurator, quod si aliqua instrumenta, littere seu apodixe, publica uel publice, priuata seu priuate, confecta aut confecte, manu magistri Petri predicti uel manu alterius notarij cuiuscumque appareant uel imposterum apparerent, in quibus dictus magister Petrus dicto domino Guilielmo procuratori et dominis suis predictis esset ratione scripturarum cause supradicte modo aliquo obligatus, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, sint et esse debeant cassa et casse, cancellata et cancellate nullius momenti, nec fides aliqua adhibetur eisdem nec alicui eorundem. Que omnia et singula alter alteri bona fide sine dolo et fraude promisit attendere et obseruare perpetuo, firma et rata habere et tenere et non contra uenire uel facere occasione aliqua sive causa de iure uel de facto. Insuper dictus magister Petrus asseruit coram me notario et testibus infrascriptis, omnia acta in publico cause predice, per ipsum magistrum Petrum tradita et assignata eidem domino Guilielmo, exceptis attestationibus fuisse et esse absculta cum originali registro ad cautelam per me notarium supradictum et Conradum de Argentau predicti domini Guilielmi sumptibus et expensis, ac ipsis magistri Petri correcta et emendata manu propria extisset. Ad huius itaque rei evidentiam et robur perpetuo valitum duo publica instrumenta unius eiusdemque tenoris manu mei predicti notarij exinde sunt confecta ad requisitionem ipsarum partium in testimonium premissorum. Actum Vienne in capella sancti Johannis claustri cathedralis ecclesie Viennensis, anno, indictione, mense, die et pontificatu predictis, presentibus discretis viris magistro Alberto de Montepolciano, Conrado de Argentau notariis publicis, et Donato magistri Bernardi de Amelia, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Bartholomeus Johannes domini Rogerij de Fractis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus una cum supradictis testibus presens interfui eaque scripsi et in hanc publicam formam redegii meoque signo consueto signavi rogatus. (*Notariatszeichen.*)

Nach dem Originale, auf der Trese.

CCXCIII.

Die Procuratoren der Stadt Lübeck tragen bei dem Cardinal Landulf auf Förderung der Verhandlung der ihm und den Cardinälen Berengar und Riccardus zur Entscheidung übertragenen Sache zwischen der Stadt Lübeck und dem Bischofe und Capitel an. 1312. März 7.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo duodecimo, indictione decima, die septima mensis Marci, pontificatus domini Clementis pape VI^o anno septimo, in presencia mei notarii et testium subscriptorum discreti viri magistri Matheus de Modoetia et Guillelmus de Barduic, procuratores, ut dicebant, honorabilium virorum . . . aduocati, . . . consulum et vniuersitatis Lubicensis, constituti coram reuerendo patre domino Landulfo, sancti Angeli diacono cardinali, asserentes coram ipso domino cardinali, quod olim jdem dominus papa commiserat eidem domino cardinali ac reuerendis patribus dominis Berengario episcopo Tusculanensi et Riccardo sancti Eustasii diacono cardinali oraculo uiue uocis causam diutius hactenus agitatam inter dictos suos dominos seu procuratores eorum ex una parte ac . . . episcopum et capitulum Lubicense seu eorum procuratores ex altera audienda et fine debito decidenda, pecierunt procuratorio nomine dictorum dominorum suorum humiliiter et instanter ab eodem domino Landulfo cardinali et requisiverunt eumdein, quod, predictis suis in hac parte conuocatis collegis, vna cum eis partem citando utramque iuxta predictum mandatum apostolicum factum eis procederet in causa predicta, prout esset procedendum de jure; protestantes coram eodem domino Landulfo cardinali procuratores prefati procuratorio nomine, quo supra, quod per eosdem procuratores nec stetit hactenus neque ad presens stat, quin causam huiusmodi persequantur, et quod eis et dictis suis dominis procedendi mora in causa predicta nec aliquis lapsus temporis non obsistat. Actum Vienne in camera habitationis dicti domini Landulfi cardinalis, presentibus venerabili patre domino Francisco episcopo Asculensi, et venerabili et religioso viro fratre Landulfo abbatte monasterii sancti Benedicti Salernitani, ac domino

Johanne de Colle, et quampluribus aliis capellanis et familiaribus eiusdem domini Landulfi cardinalis, testibus ibidem ad hec astantibus et rogatis.

Et ego Johannes quondam Angeli de Sancto Seuero, clericus Ciuitatensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius ac prefati domini cardinalis Landulfi scriba, premissis omnibus vna cum eisdem testibns presens interfui eaque scripsi et in hanc publicam formam redegii meoque solito signo signavi rogatus. Quod autem superius, ubi legitur decima die, abrasum est et emendatum, ego idem notarius abrasi et emendaui, non uicio sed errore. (Notariatszeichen.)

Nach dem Originale, auf der Tresc.

CCXCIV.

Erich, Herzog der Schweden, bekennt, von den Lübeckischen Bürgern, den Ruthmännern Hermann Mornewech, Alwin Grope, Meinrich vom Stein und Volmar von Atendorf, tausend Mark Silbers Lübischer Währung anglichen erhalten zu haben, und verbindet sich bei Nichteinhaltung des Rückzahlungs-Termines nebst seinen Mitgelobern zum Einlager in Stockholm. 1512.

März 11.¹

Ericus Dej gracia dux Sweorum. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salute in Domino semipaternam. Presencium testimonio||recognoscimus et constare volumus vniuersis, Hermannum Mornewech, Alwinum Gropen, Menricum de Lapide et Volmarum de Adenderen burgenses Lubicenses ad instanciam et procuracionem dominorum consulum ciuitatis Lubicensis nobis mille marchas argentij purj Lubike combustj et ipsius ciuitatis signo signati et de pondere ciuitatis eiusdem intra ciuitatem Lubike mutuasse et sine quolibet defectu plenarie ponderasse et integraliter presentasse. De qua pecunia quingentas marchas in omni parte similes predicto argento in proximo festo sancti Bartholomej, quod nunc est sub anno Domini millesimo trecentesimo XII, et anno sequenti in festo Bartholomej, quod erit in anno eiusdem MCCCXIII, quingentas marchas eciam argento predicto plenarie similes in combustione, pondere et signo eis et eorum heredibus finaliter persoluemus intra ciuitatem Lubicensem sub nostris periculis, laboribus et expensis; nam ab eis ibidem totaliter nos recognoscimus ipsam pecuniam recepisse. Et si

¹⁾ An demselben Tage stellten die Herzöge Erich und Waldemar vorläufig das unter No. 307. folgende Privilegium aus.

fortassis in aliquo dictorum terminorum plene quingentas marchas illius termini plenarie non persolverimus, extunc cum nostris compromissoribus nos aut dominus W(oldemarus) frater noster XIII diebus post talem terminum proximis Stocholmis ad iacentum intrabimus, nunquam exitur, nisi pecunia talis termini intra ciuitatem Lubicensem, vt premisimus, fuerit dictis burgensibus integraliter persoluta. Et si aliquis compromissorum nostrorum ante completam tocius pecunie predicte solucionem carnis debitum exsulerit, loco talis infra XIII dies postea virum equedignum et sufficientem alium statuemus, vel nos aut dictus frater noster Stocholmis jacobimus cum ipsis compromissoribus nostris, quosque sic alium statuamus. Et si vel nos aut ipse frater noster, quod Deus auertat, interim de medio fuerimus euocati, superstes insoludum et in toto stabit pro hac pecunia persoluenda in omnibus condicionibus et expressionibus hic contentis. Et si, quod Deus auertat, ante plenam huius pecunie persolucionem ambo decesserimus, heredes et successores nostri, quicumque fuerint, ipsam pecuniam in omni iure hic contento plenarie persoluent; nam in vsus terrarum et bonorum nostrorum ipsa pecunia plenarie est conuersa. Et si, quod cauere fieri volumus et debemus, dicti burgenses casu quo-cumque contingente sumptus aliquos fecerint pro hac pecunia consequenda, illos sumptus pari modo soluere tenemur, sicut summam huiusmodi principalem. Et si dissensiones suborij contigerit inter nos et amicos nostros ex parte vna et ciuitatem Lubicensem et burgenses ibidem ex parte altera aut eorum amicos, cooperatores vel fauctores, hec et talia, quecumque poterunt euenire, obstaculum prebere non poterunt nec occasionem prors[us] vilam, quin dictam pecuniam soluere teneamus, quemadmodum est premissum. Testes sunt nobilis dominellus G(erhardus) comes Hocolsacie (*Holsacie*), frater Hinricus de Stromberg, Godscalcus de Kuren miles, quorum sigilla vna cum sigillo nostro presentibus sunt appensa. Ad horum igitur evidenciam firmorem procurare vololumus sigillum fratris nostri dilecti domini ducis Woldemari eciam his litteris debere apponi cum sigillis venerabilium patrum domini K(aroli) Lincensis, St(yrberni) Strengiensis episcoporum et dominorum Philippi Volppson, Birgeri Petarson, Gudmari legiferi et aliorum consiliariorum nostrorum militum, quos habere voluerint prefati burgenses Lubicense. Datum Lubeke, anno Domini MCCCCXII, sabbato ante dominicam in Passione.

Nach dem Originale, auf der Tresse, an welchem noch das Secret des Herzogs und die Siegel des Deutschordenseomthurs Heinrich von Stromberg und des Ritters Gottschalk von Kuren hängen. Das Siegel des Grafen Gerhard ist vom Pergamentstreifen abgesprungen.

CCXCV.

Hako VI., König von Norwegen, bevollmächtigt seinen Abgeordneten Thorias Thorlani zur Unterhandlung mit den Wendischen Seestädten. 1512. März 15.

Vniuersi presentes litteras inspecturis uel audituris Haquinus Dei gratia rex Norwegie salutem in Domino semipaternam. Noueritis, quod nos dilectum et familiarem militem nostrum dominum Thoriam Thorlani facimus, constituius et ordinamus nostrum verum et legitimum procuratorem ad tractandum, placitandum ac concordandum cum omnibus ciuitatibus et villis maritimis in Sclavia, separatim uel coniunctim, super omnibus et singulis querimoniiis, causis et negotiis, que inter nos ex vna parte et dictas ciuitates ex altera versari dinoscuntur; dantes eidem procuratori nostro plenam et liberam potestatein et mandatum speciale omnia et singula faciendi circa predicta, que per verum et legitimum procuratorem aut per nos ipsos, si presentes adsessemus, fieri possent; ratum et gratum habituri, quicquid per eundem procuratorem nostrum actum, ordinatum aut procuratum fuerit in premissis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Bergis, in crastino sancti Gregorii pape, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, anno vero regni nostri terciodecimo.

Nach dem in Sartorius Geschichte der Hanse, II. S. 261, aufgenommenen Abdrucke des im Stralsunder Stadt-Archive bewahrten Originale.

CCXCVI.

Aufzeichnung über Kauf und Verlassung eines Gartens an der Wackenitz und eines halben Gartens an der alten Wackenitz belegen. 1512. März 17.

Notum sit, quod Radolfus campstor emit a Heyna relicta Allexandri et eius pueris vnum ortum extra valuam walkernolen, protensum a via prope valuam vsque ad Wokenizam, immediate prope ortum Hermanni Gesen. Item emit ab eis dimidium ortum, versus ad Wokenizam antiquam scilicet, et extendit se in medietatem pertinentem Hinrico Boldewini. Et sibi coram consulibus resignauerunt.¹⁾

Nach einer Inscription des Ober-Stadtbuches vom Jahre 1512, Gertrudis.

1) Ebenso wird im Ober-Stadtische zum Jahre 1334 ein „ager situs supra antiquam Wokenitz extra valuam molendinorum“ erwähnt.

CCXCVII.

Gerhard, jüngerer Graf von Holstein, urkundet, dass die Lübeckischen Rathmänner Hermann Mornewech, Alwin Grope, Meinrich vom Stein und Volmar von Atendorf dem Herzoge Erich von Schweden 100 Mark Silbers ausgezahlt haben. 1512. März 20.

Nos Gerardus Dei gracia junior comes Holtsacie. Coram vniuersis, || ad quos presens scriptum pernenerit, protestamur, quod Hermannus Mornewech, Aluinus Grope, Meinricus de Lapide et Volmarus de Aten||deren consules Lubicenses dederunt et plenarie persoluerunt dilecto auunculo nostro, domino Erico duci Sweorum illustri, centum marcas argenti puri Lubeke combusti et de pondere lubricensi. Quare pro testimonio sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCC duodecimo, in crastino dominice Palmarum.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CCXCVIII.

Gerhard, jüngerer Graf von Holstein, urkundet, dass er von den vier Lübeckischen Rathmännern im Auftrage des Herzogs Erich von Schweden die übrigen 900 Mark Silbers vollständig empfangen habe. 1512. Apr. 2.

Nos Gerardus Dei gracia junior comes Holtzacie. Recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos ab Heruanno Mornewech, Aluino Groppen, Meinrico de Lapi(d)e et Volmaro de Atenderen consulibus Lubicensibus integraliter recepisse nongentas marcas puri argenti Lubeke combusti de pondere lubricensi, quas dilectus auunculus noster dominus Ericus Swecie dux illustris nobis tollendas apud eos dinoscitur commisisse. Quare pro testimonio sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCC duodecimo, in dominica Quasi modo geniti.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CXCIIX.

Thorias der Junge, Bevölknächtigter Hako's VI., Königs von Norwegen, urkundet über den zu Stralsund mit den Sendboten der Wendischen Seestädte geschlossenen Vergleich, in welchem den beiderseitigen Kaufleuten und Unterthanen ihre alten Freiheiten aufs neue bestätigt und zugleich die Bestimmung getroffen wird, dass gegenseitige Klagen, bevor man über sie entscheide, erst gehörig untersucht und an den König oder die Städte darüber brieflich berichtet werden solle. 1512. Mai 9.

Vniversis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus et audientibus Thorias dictus Vugghe, specialis nuncius et procurator incliti domini Haqvini regis Norwegie, salutem in Domino semipaternam. Veniente me Stralessunt nomine procuratorio dicti regis Norwegie sub anno Domini MCCCXII, tertia feria ante Pentecostes, presentibus honestis assessoribus, scilicet domicello Nicolao filio domini Jacobi quondam comitis Hallandie et domino Symone Asloensi canonico, ubi nuncii et procuratores maritimarum civitatum convenerant, videlicet Lubec, Rozstoc, Wismar, Gipeswalt et Stralessunt, provida dispensatione prehabita, de voluntate magnifici moi domini Haqvini regis Norwegie sub hac forma cum eisdem nunciis et procuratoribus finaliter placitavi: Quod omnes mercatores et incole tocius regni Norwegie cum suis navibus et universis mercimonii salvis suis rebus ac personis venire seu applicare poterunt ad dictas civitates ratione mercandi, sicut solitum est teinporibus ab antiquis. Etiam omnes incole dictarum civitatum una cum suis navibus ac universis mercibus secure navigare, venire et applicare possunt et debent ad omnes portus et villas forenses dicti regni mercacionem suam antiquitus solitam ibidein exercendo, fruique debent omnibus libertatibus et juribus longe habitis et indultis, sicut in privilegiis ac ceteris placitionibus dicti magnifici regis et suorum progenitorum plenius continetur. Similiter et incole dicti regni in dictis civitatibus gaudebunt suis libertatibus et juribus habitis et conscriptis ab antiquo. Nullus etiam quicquam molestie contra alium inferat aut moveat nec aliquod genus gverrarum seu contumelie in alterum presumat inchoare, sed, ut dictum est, tam Norici quam incole dictarum civitatum perfrui debent omnibus libertatibus et juribus in pace semipaterna. Si vero ex casu aliquo cause querimonie vel excessus inter magnificum regem supra dictum vel incolas sui regni, et incolas dictarum civitatum versantur aut in posteruio versari contigerit, declarari debent et ostendi, antequam

super ipsis quidquam ordinatum fuerit sive factum. Si etiam aliqui de incolis dictarum civitatum venient ad presenciam ipsarum facientes querimonias frivolas et inanis, de quibus minime verum presunxit, illis credi non debet, nisi prius nuncius cum literis mittatur inclito domino regi vel suis officialibus ad investigandum, quid in rei veritate fuerit de causa sic conquesta. Similiter fiat in casibus domino regi aut suis officialibus conquestis, quod nuncius cum literis mittatur civitatibus, ut veritas illius funditus exquiratur. In ejus rei perpetuam firmitatem sigillum domicelli Nicholai predicti una cum sigillo meo et sigillo domini Symonis Asloyensis presentibus literis sunt appensa. Datum anno, die et loco suprascriptis.

Nach dem in Willebrandt Hansische Chronik, III. S. 19, aufgenommenen Abdrucke des im Stralsunder Stadt-Archiv vorhandenen Originale.

CCC.

Erich (Menvred), König der Dänen und Slaven, weiset die zu Johannis fällige Rate der Schutzsteuer auf Heinrich II., Fürsten von Mecklenburg, an. 1512. Mai 14.

Gleichlautend mit No. 250.

Schluss: Datum etc., in festo Pentecostes, in p. n.

Das Original, auf der Trese, mit anhängendem meistens wohl erhaltenen Königssiegel.

CCCI.

Der Subprior der Predigermönche zu Lübeck macht die zu Riga (1506) im Tumult erschlagenen Personen der Wohlthaten seines Conventes theilhaftig. Lübeck. 1512. Jun. 10. (am heil. Abend des Apostels Barnabas).

Angeführt in Napier'sky Index Corporis Hist.-Dipl. Livoniac. I. No. 276., mit der Bemerkung, dass das lateinische Original auf Pergament mit aufgedrückt gewesenem, jedoch abgesprungenem Siegel von rotem Wachs der Rigaische Ober-Pastor Iob. von Bergmann besessen habe.

CCCL.

Notariatsinstrument über den in Sachen der Stadt Lübeck gegen Bischof und Capitel abseiten des Procurators der Stadt, Wilhelm von Bardewik, gemachten vergeblichen Versuch, dem von dem Papste bestellten Cardinal Riccardus gewisse Anträge und Proteste vorzutragen. 1512. Jun. 27.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo duodecimo, inductione decima, die vicesima septima mensis Junij, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape V. anno septimo, in presencia mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter uocatorum et rogatorum prouidus vir dominus Guilielmus de Bardewic, procurator, ut dixit, . . aduocati, consulum et vniuersitatis ciuitatis Lubicensis, constitutus coram reuerendo patre domino R(iccardo), sancti Eustachii diacono cardinali, tenens quandam cedula[m] de papiro in manu sua, uolebat eam legere coram ipso domino cardinali. Qui dominus cardinalis, uidens me notarium, petiti, quis essem. Qui dominus Guilielmus respondit, quod ego eram notarius publicus, quem secum duxerat, et statim predictus dominus cardinalis dixit michi predicto notario: vade uias tuas; et dum predictus dominus Guilielmus uellet dictam cedulam legere coram eodem domino cardinali, ipse dominus cardinalis sibi respondit: nolo te audire, uade et recede. Tenor autem dicte cedula per omnia talis erat: Coram uobis reuerendo patre domino R(iccardo), sancti Eustachii diacono cardinali, dico et propono ego magister Guilielmus de Bardewic, procurator . . aduocati, consulum et vniuersitatis Lubicensis, quod, cum sanctissimus pater et dominus noster dominus Clemens diuina prouidencia papa V. in proximo consistorio dicatur uobis in causa, que uertitur inter reuerendum patrem dominum . . episcopum et capitulum ecclesie Lubicensis ex una parte, et predictos aduocatum, consules et vniuersitatem ex parte altera, aliquid referendum seu faciendum commissee, me Guilielmo et alio procuratore dictae vniuersitatis absente, peto ego dictus Guilielmus procuratorio nomine dictorum dominorum meorum omni instantia, qua possum, michi discerni et dari per uos copiam dictae commissionis. Item peto michi discerni et dari per uos copiam relationis in scriptis, si quam facere intenditis in dicta causa, tanto tempore, antequam dicta relatio fiat, ut aduocati dominorum meorum possint deliberare, quid in dicta relatione sit agendum. Item cum procurator dictorum episcopi et capituli quasdam litteras in dicto consistorio eidem domino summo pontifici dicatur exhibuisse in dicta causa, quas quidem litteras dictus dominus sunimus pontifex uobis presentari mandauit, ut dicitur, peto cum omni instantia, qua possum, copiam dicta-

rum litterarum et eorum omnium, que in dicta causa producta sunt, quorum copiam nondum habui, per uos michi discerni et dari congruo tempore, antequam aliqua relatio fiat in dicta causa. Predicta omnia et quodlibet ipsorum peto procuratorio nomine, quo supra, omni instantia, iure et modo, quibus melius possum. Item protestor, ne aliqua relatio fiat in dicta causa, nisi prius michi decreueritis et dari mandaueritis copiam omnium predictorum tanto tempore, antequam relatio fiat, ut aduocati predicti possint deliberare plene super ipsa relatione. Item protestor, ne aliqua relatio ordinetur in dicta causa, nisi parte dictorum aduocati, consulum et vniuersitatis predice ad videndum ordinari dictam relationem uocata congruo tempore et requisita. Acta fuerunt hec apud Malausanam Vasionensis diocesis in hospitio habitationis predicti domini cardinalis, presentibus venerabili viro domino Johanne preposito sancti Seuerini Coloniensis, et discretis viris Warnero de Fratslaria clero Maguntinensis diocesis, et Ludolfo de Heringhen domicello Coloniensis diocesis, testibus ad predicta uocatis specialiter et rogatis.

Et ego Jacobus Johannis Rogerii de Aquamundula, clericus Gaietanensis diocesis, publicus apostolice sedis et sacri imperii auctoritate notarius, omnibus predictis una cum supradictis testibus uocatus interfui eaque scripsi et publicaui roga-
tus meoque signo consueto signau. (*Notariatszeichen.*)

Nach dem Originale, auf der Trese.

CCCHIII.

Die Stadt Rostock ersucht die Stadt Lübeck um eine Anleihe von 1000 Mark in Lebensmitteln und um eine Anzahl Pfeile. 1512. Jul. 22.

Viris honorabilibus, amicis suis karissimis, dominis consulibus in Lubec, consules de Rozstoc, quantum possunt, obsequij et honoris. Quia hostibus vndique circumsepti a(c)cessus nobis ad turrim et ad populum nostrum foris Vernemunden iacentem non patet, de vobis omne bonum presumentes vobis tanquam amicis specialibus supplicamus, quatenus nobis mille inarcas in expensis mutua(re) velitis, videlicet in farina, ceruisia, carnibus, butiro et strumulo, et telis aliquibus subuenire, ad nos certum habentes respectum, quod vobis omnia, que nobis mutuaueritis, cum graciarum actionibus soluere volumus libenter in termino, quem nobis constitueritis. Et ad ista nos et ciuitatem nostram presentibus obligamus. Datum anno Domini MCXXII, in die Marie Magdalene.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist beschädigt.

CCCV.

Waldemar, Markgraf von Brandenburg, als Vormund des Markgrafen Johann V., quittirt die Stadt Lübeck über den Empfang der Reichssteuer von 750 Mark Pf. 1512. Jul. 25.

(Bis auf einige Abweichungen in der Schreibung gleichlautend mit No. 286; nur ist K. Heinrich, der 1512. Jun. 29. zu Rom gekrönt war, gloriösus und imperator genannt.) Schluss: In huius facti eidens testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum in Werbelino, anno Dominij millesimo trecentesimo duodecimo, in die beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem stark beschädigten Siegel.

CCCV.

Fogt, Rathmänner und Gemeinde zu Calmar gewähren den Lübeckischen Bürgern und den mit Briefen der Stadt Lübeck versehenen Bürgern anderer Städte sicheres Geleit, um zum Heringsfange und zu Handlungsgeschäften nach Calmar, Møre und Oeland zu kommen. 1512. Jul. 25.

Viris prouidis et discretis, dominis aduocatis, consulibus ceterisque ciuibus Lybæk || inhabitantibus Karolus Ælinæson, aduocatus Kalmarnensis, consules et communitas || ibidem salutem et quicquid eis poterint reverencie et honoris. Noueritis, quod ciuibus vestris omnibus || et singulis et aliis ciuitatensibus quibuscumque, litteras vestras patentes habentibus, ex parte magnificorum principum dominorum nostrorum ducum E(rici) et W(oldemari) Swechie illustrum plenam securitatem et securum ac saluum conductum tenore presencium damus et tradimus ad Kalmarniam, Møre et Oelandiam pro capture alecium et aliis mercioniis agitandis veniendi, commorandi et ad propria, quando eis visum fuerit, infra festum beati Martini jam proxime venturum libere redeundi, pro nobis ceterisque aliis indigenis vel extraneis quicquam facere vel omittere volentibus causa nostri. In cuius rei evidenciam sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCC duodecimo, die beati Jacobi apostoli.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

CCCVI.

Ritter Arnold von Vitzen, Vogt der dem Heiligen-Geist Hospitale zu Läbeck gehörenden Güter in Kumerow, Velegast und Bursin, verkauft den Dorfschaften Velegast und Lendershagen die zur demolirten Mühle Wüstenmühlen gehörenden Grundstücke, welche er von der Kirche zu Riga und dem Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck in Erbpacht gehabt, mit Einwilligung dieser Stiftungen. 1512. Jul. 26.

Vniuersis, quibus hoc scriptum peruenerit, Arnoldus miles dictus de Vizen, aduocatus bonorum domus Sancti Spiritus Lubecensis in Kumerowe, Velegast et Bursin, salutem in Dei filio. Euanescunt simul cum tempore, que in tempore peraguntur, nisi dictis testium et scripti memoria recipient firmamentum. Quapropter notum esse cupio tam presentibus quam futuris, quod hereditatem seu fundum molendini Wüstemölen siti iuxta Velegast nec non inaustum adiacentem eidem ac fundum piscine sieue inundationis totius, que super dictum molendinum detineri consuevit, que vulgariter stowinghe dicitur, quam hereditatem seu fundum dictarum rerum ego aliquamdiu iusto titulo possederam emptionis, pensionem tamen debitam (ut) inde soluerem, vendidi libere et absolute ciuibus in Velegast et in Lendershaghen, meis veris heredibus consentientibus et uxore; et ego destruens ipsum molendinum, dictarum villarum ciuibus omnem fundum supradictum resignavi, vt eum ad pascua sua ponant uel alio modo quoconque ad omnem vtilitatem suam ordinent et disponant perhenniter, prout ipsis visum fuerit expedire. Longitudo autem huius fundi venditi protenditur a loco, ubi situm fuerat molendinum, sursum ad locum, qui wylgariter dicitur Lüttekeberdeke, et latitudo eiusdem protenditur ex vtraque parte riui dicti Berdeke vsque ad agros, qui ante destructionem molendini et inundationis consueuerant seminaris. Preterea venit in conditionem, ut ciues in Velegast etiam perhenniter sine alicuius contradictione perfruantur pascuis, que sunt supra locum dictum Lüttekeberdeke, sitis tamen infra suas metas in nemoribus, pratis, paludibus et rubetis. Hanc vero ventionem feci consensu prouisoris bonorum in Weueshaghen, Withgeri, suique socii Johannis, canonicorum Rygensium, nec non consensu magistri ceterorumque fratum ac prouisorum donus Sancti Spiritus in Lubek, qui canonici Rigenses ac fratres Lubecenses proprietatem et annuos redditus in sepedicto molendino hactenus habuerunt, quibus est in premissis eorum prouentibus satis cautum, ita videlicet, quod ciues in Lendershaghen dominis suis, memoratis canonicis, tria tremodia amnone, vnum siliginis, vnum ordeacei brasei et vnum auenacei brasei in festo Martini annis singulis exsoluant, et ciues in